令和7年1２月２３日

皆様方

     兵庫県立尼崎小田高等学校

     校 長  山 根  尚

校 長  山 根  尚

令和７年度 看護医療・健康類型「探究応用」生徒発表会の開催について（ご案内）

師走の候、皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は本校の教育活動ならびに「看護医療・健康 類型」の活動にご理解をいただきありがとうございます。

「看護医療・健康類型」では、２年生で総合的な探究の時間を「探究応用」とし、「調査研究発表」の時間を設

けています。

この度、下記の要領で「看護医療・健康類型」の生徒発表会を開催いたします。どなたでも参加できますので、

ぜひこの機会に本校の「看護医療・健康類型」の取り組みをご覧いただければ幸いです。

特に「看護医療・健康類 型」に興味を持たれている中学生や保護者の皆様のご参加を心からお待ちしています。

参加していただく場合は、令和８年１月２３日(金)までに、下記のメールアドレスか、ＦＡＸなどで学校名とお

名前をお知らせください。ただし、連絡がつかない場合は直接、会場にお越しくださっても大丈夫です。

記

１ 日時 令和８年１月２４日(土) １３：０５～１６：５５

２ 実施場所 小田南生涯学習プラザ

   尼崎市長洲中通１丁目６番１０号 ＴＥＬ：０６―６４８８－２５７４

（JR 神戸線 尼崎駅南口より東へ徒歩５分  駐輪場・駐車場あり、駐輪場は台数に限りがあります）

３ 時程と研究発表内容

【受付】１２：４５ ～１３：０５

【全体会】

１３：０５ ～１３：１５ 開会行事（大ホール）

１３：１５ ～１４：４０ スポーツ科学基礎＆看護医療基礎（一部）受講者による発表（大ホール）

＊各グループ１０分報告、５分質疑応答（１５分×５班＝７５分）

・「公立高校の部活動の行方」

・「高校生アスリートの栄養〜お弁当に着目して〜」

・「子どもの運動能力向上のために」

・「トランスジェンダーのトイレ問題」

・「性暴力とPTSD」

１４：４０～１４：５５ 休憩（休憩時間内に分科会の教室に移動）

 ４つの分科会に分かれます。ご自分が参加したいと思う分科会を考えておいてください。

【４つの分科会】

１４：５５〜１６：１５ 看護医療基礎受講者による発表・ワークショップ

【第１分科会 大ホール１（舞台側）】

●「防災・減災」についての発表 １４：５５～１５：３０

・災害時用配慮者について １０分（質疑応答５分）

・避難所運営について １０分（質疑応答５分）

●ワークショップ １５：３０～１６：１５

 テーマ：「防災・減災意識を日常化・自分事にしていくのか」「災害時要配慮者のことを自分事にどうしていく

のか」でグループで討議、報告に対する質疑・応答も含む （１５：３０～１６：００）

 ＊１６：００～１６：１５ 問題提起、助言のコメント 防災士 志築芳和さん

【第２分科会 大ホール２（入口側及びホワイエ】

●「性暴力」についての発表 １４：５５～１５：３０

・LGBTQの観点から見るスキの変化とその裏の怖さ １０分（質疑応答５分）

・性暴力男性被害者 １０分（質疑応答５分）

●ワークショップ １５：３０～１６：１５

 テーマ：「LGBTQ トランスジェンダーに偏見はある？」「性暴力の被害者に対して個人ができること」

でグループで討議、報告に対する質疑・応答も含む （１５：３０～１６：００）

＊１６：００～１６：１５問題提起、助言のコメント 特定非営利活動法MixRainbow 井餘田みのりさん

【第３分科会 大会議室１】

●「子どもの虐待」についての発表 １４：５５～１５：１５

・虐待予防教育

●ワークショップ １５：１５～１６：１５

テーマ「虐待予防で君にできることは？」

でグループで討議、報告に対する質疑・応答も含む （１５：１５～１６：００）

＊１６：００～１６：１５問題提起、助言のコメント 認定 NPO 法人児童虐待防止協会宮里慶子さん

【第４分科会 大会議室２】

●「在宅療養と高齢者の孤独・孤立」について １４：５５～１５：３０

・動物介在療法（セラピードッグと癒し）

・ICTと高齢者の孤立・孤独

●ワークショップ １５：３０～１６：１５

「動物と人間の関係はどうあるべきなのか？」

でグループで討議、報告に対する質疑・応答も含む （１５：３０～１６：００）

＊１６：００～１６：１５問題提起、助言のコメント アニマルセラピー研究所 poppy's金城富季子さん

【全体会】

１６：１５〜１６：２５  閉会行事

【中学生と在校生の交流会】

１６：３０〜１６：５５  中学生説明会（本校在校生と交流）

＊閉会行事後、看護医療・健康類型に入学を希望されている中学生向けに、本校在校生との交流会を

     開催します。ぜひ、ご参加ください。

４ 申し込み及びお問い合わせ先

       兵庫県立尼崎小田高等学校  看護医療・健康類型長 福田秀志

          ＴＥＬ：０６－６４８８－５３３５    ＦＡＸ：０６－６４８８―５３３７

          メールfukuda_hideshi@hyogo-c.ed.jp
           （アンダーバー）

兵庫県立尼崎小田高等学校ＨＰアドレス  http://www.hyogo-c.ed.jp/~amaoda-hs/

mailto:fukuda_hideshi@hyogo-c.ed.jp
http://www.hyogo-c.ed.jp/~amaoda-hs/